sum. Iis enim Doctoribus insisto, quos ille spiritus erudit, qui nec fallitur, nec vincitur. *Hæc inclitus Athleta. Thrasionem tu hunc quodq; Martyrem cum tuis inlambis: sed ringere licet, & crepa, quis te improbum probus moretur.*

2. Excæcatus inquis, Iesuita Authadia, Philautia, & Kom-pasino: imprimis Socinianos Orthodoxis, id est Calvinistis antepo-nit. Merito profecto illorum id facit. Sunt enim optimi malorum & Alpha, vos autem Beta pessimorum. Libet videre quomodo antepo-nit. Non susciperem scribit, vllas Theses contra Arianos. Ratio est. Quia hæc dispu-tatio deberet esse ad captum populi, & vulgi, & talis vt po-pulo plausibiliter persuadeatur, vel scrupulus saltem, (nempe seductis in Hæresim) iniiciatur. Hoc autem in Disputatione (publica) cum talibus Arianis, quales modo sunt, non asequeretur; quia habent subtilissimas euasiones, nunquam auditas, quæ ex scri-ptura sola, non possunt reuinci ad captum populi, qui rudis est, & non potest statim capere, quæ dicuntur in feruore di-sputationis. Deinde error hic, non est tam communis, ideo putarem cum solis Calvinistis agendum. Et infra. Vnas Audi-tor prosty/ gruby/ (o Hæretyčák morie) á tytko subtelný ná zdrády y vykrety. Hæc tuus Iesuita. Anteponi video controuersiam de ines-sabili Mystero Sanctissima Trinitatis, controuersis, quæ institui solent de arti-culis fidei, à quibus Calvinista apostatarunt, quod illa sublimior sit, & ad captum rudis populi nostrate idioma, non tam facile explicari ex sola scriptura possit. Hoc nemo intelligens negauerit. Caterum ipsos Arianos sapientia nomine vobis non antepo-nit: nec debet: aque enim cæci ad intuendum veritatis lumen, aque ad intelligendum stupidi, & trunci, tam illi, quam vos estis: immo illi aliquanto etiam stupidiores, vtpote opinione ipsorum, non spirituales & immortales, sed a-sinis fere similes, in coinquinatis corporibus animas sortiti, post dissolutionem à corpore dormituras. Demulsi te iam Relator, pergo.

3. Etiam propria Societatis Coryphæum Bellarminum, & illa, Gregorium a Valentia, Gretserum, Costerum, in hac fa-ctione præcipua lumina infra se deiecit. Iesuita hoc ad Iesuitam scri-bens? nimium ausus. Quæ vero deiectio hæc? Scribit: Nullum argumen-tum acciperem ex Bellarmino, nullum ex Valentia, vel Gret-sero.

Iero. Lego putati Iesuita verba à Calvinianis illi adscripta, in verbis quod  
 Calviniani videntur intendisse, deictos infra hunc Iesuitam fictitium, Bellarmi-  
 nos, Valentias, Gretseros, non video. Non vult uti argumentis ex doctissimis  
 Cardinalis Bellarmini Tomis, aut Valentia, aut Gretseri scriptis desumptis. Ergo  
 illos infra se deicit. O acumen Calvinianum! Quid enim opus est contra coaxan-  
 tes in Lublinsibus lacunis ranas, clava Herculis: aut hasta Achyllis, aut phare-  
 tra Hectoris? An putatis in diuinis armis instructissimo sacrarum scripturarum  
 armamentario, nulla inueniri amplius iacula, præter ea, quæ ab Illustrissimo Car-  
 dinali Bellarmino, à Gregorio de Valentia, à Costero, & Gretsero, sapientissimis  
 viris felicissime contra vos contorta sunt? Falleris Relator, si ita putas. Ut  
 enim post Sanctos antiquioris aui Patres, deprompserunt ex scripturis Bellarmi-  
 nus, Costerus, Gretserus, & alii doctissimi plurima: sic post se reliquerunt sero ven-  
 turis nepotibus, depromenda alia atq; alia multa. Infinitus enim sapientiæ cele-  
 stis Oceanus, quem Spiritus Sanctus nobis in scriptura sacra diffudit, exhausti an-  
 gusta humanæ industria vola nequaquam potest. Disputator autem quilibet cau-  
 tus, non adfert in certamen disputationis ea rationum momenta, quæ multo ante  
 cognita aduersariis, & diu versata reuersataq; sint: sed noua si qua habuerit &  
 inusitata. Quid enim aliud in causa fuit, quod in Rati. bonensi disputatione  
 Ministri Lutherani, ad pleraq; argumenta à Patre Gretsero proposita, ex scripto  
 antea confecto responderent, verbosaq; multiloquentia tempus extraherent? nisi  
 quod argumenta eiusmodi in Bellarmino, aut alibi lecta præviderunt, ut pensicu-  
 latius nouis quaestis euasionebus, vim eorum declinarent? Vnde si hoc tantum  
 voluit significare Iesuita, quando à vobis instructus, vestra manu scripsit, dispu-  
 tationem illam Patri Gretsero non ex animi sententia successisse, non euasit certe  
 summè arrogans, non quod vestris infartum verbis, summè arrogantem efforma-  
 re nolueritis, verum quod non solum in verum, sed ne in fictum quidem à Calui-  
 nistis Iesuitam, Calviniana arrogantia cadere possit. Non est mi Relator arrogan-  
 tis dicere, quod si P. Gretserus, uti in omni genere doctrinæ est versatissimus, no-  
 ua duntaxat ( quæ sine dubio potuit ) & à se in scripturis inuenta, nunquam antea  
 Ministris audita, rationum momenta in disputationem attulisset: non ita prom-  
 ptum fuisset Lutheranis, solutiones eruere ingenio, ut promptum erat oculis inue-  
 nire in charta. Vnde sine dubio multò evidentius Hæretici fuissent confusi. Vi-  
 desne Relator, operam vos & oleum perdidisse, dum Iesuitam præsumptuosum  
 formare voluistis? Insta ulterius.

4. Ostendit tuo iudicio hac Epistola sua trunus Iesuita, nullam inter eos in negotio Religionis concordiam esse. Si enim disputaturus, inquis, Iesuita nihil vult sumere ex Bellarmino, à Valentia, Gretsero, Costero, qui sua ex Scriptura, Conciliis, Patribus, Ratione, probare conati sunt. Ergo aut illi delirarunt, & suis scriptis orbi imposuerunt: aut hic gloriosus miles mentis impos es. Deliras in Relator, & mentis verè impos es. Non intelligis eandem doctrinam diuersis rationibus probari posse. Diuinitatem Christi probauit ex scriptura doctissime Bellarminus, probauit & Gregorius à Valentia, probauit contra Racouiensēs Socinianos multis iam accuratis editis disputationibus Martinus Smiglecius, probauerunt & alii vestrales. Nunquid iisdem penitus scriptura testimoniis, & eodem modo tractatis vsi? nunquid quod diuersa Scriptura testimonia ad idem fidei dogma roborandum quaesierint, ideo inter se discordes? Tu video, & tecum, & cum veritate, & cum bonis omnibus insigniter discordas: & quid sit discordem esse non capis. Ita truncus es. Sed pergo.

5. Rationes quibus in Controuersis Bellarminus vsus est, dicit Iesuita vester se sa ná terázniye se mozgi bárzo stabe. Hoc quoq; arrogantiæ tu adscriberes, ego non ausim, ideo enim hoc dicere potuit, quod varia iam Hæretici excogitarint effugia, in quæ constricti dilabantur. Sic Petrus Apostolus 2. Petr. I. vocat sermonem Propheticum firmiorem, seu vt exponit Sanctus Augustinus Serm: 29. de verbis Apostoli, certio rem (quod etiam Græca vox ἐσθιότερος significat) quàm fuerit audita ex nube, vox Dei Patris: quod scilicet Propheticus sermo, efficacior esset ad Iudæos conuincendos. Sic Christus ipse dicit, testimonium de se suum, non esse verum Ioan: 3, non quidem absolute, sed respectu Iudæorum, qui eiusmodi testimonio non acquiescebant, sed variè illud eludebant, vt patet Ioan. 8. 13.

6. Si nullum, inquis, Iesuita vult habere adiutorem, eo quod nullus sciat eius argumenta, & alter iret Varfauiam, alter Leopolim, quomodo ergo vno fundamento nituntur, quomodo vno spiritu reguntur? ô stipes quando edolaberis in Mercurium? iterum hic fustuario dignus es. Nescis vni argumento variis responsonibus satisfieri posse, & vnus vnâ, quæ illi magis solida videretur, adferret solutionem, alter alteram, quàm firmiorem crederet, nonne ambo ad vnum argumentum respondendo, & in vnius doctrina, in qua consentiunt defensionem collimando, distarent ab inuicem, non in sententia quam tuerentur sed in mo-

sed in modo, quo eam tuerentur: & spiritus qui utrumq; ad idem dogma, asserendum ageret, esset idem, quamuis via per quam utrumq; ageret, non esset eadem. Sed crassus tu es Relator, nondum intelligis: accipe ergo exemplum tuo cerebro magis proportionatum. Sis tu vnus auriga & Grzybovius alter, nec infami officio mancipatum te existima, quod aurigandi munus tibi sit delatum. Eliam quoq; & Eliscum aurigas codex caelestis vocat. Sitis igitur ambo auriga, & incidat vtriusq; vestrum desiderium veniendi Lublino Cracoviam. Atq; utinam compareatis in ea urbe aliquando, cum plausu acciperemini à doctissimis Academicis aeternâ memoria, hanc ob rem dignis. Ponamus autem, tibi melius videri iter per Sandomiriam, Grzybovio per Opatoviam, nonne eadem mens visendi Cracoviam ageret vtrumque? nonne in finis intentione essetis concordēs ambo? quamuis in eligenda ad eiusmodi terminum via, & ordinandis ad eundem finem mediis, essetis ab invicem, & iudiciis, & voluntatibus diuisi. Quamuis enim Cracoviam terminum viae, propositam haberetis ambo, tu tamen ires Sandomiriam, alter Opatoviam. Si ne hoc quidem aurigali exemplo quidquam apud te consequor Relator, iam ne aurigam te quidem idoneum iudicauero, sed ad subulcos amandandus eris.

7. Ex eo, quod in confictis Iesuitæ literis posueritis, omnia eius argumenta esse noua, antiquitatis suffragio minimè opus habentia: infers Iesuitam agnoscere debere, se suosq; in hac causa finibus antiquitatis depulsum. Et addis. Quia itaq; fronte prætextu antiquitatis, suis auditoribus illudunt? Video Relator, dum tecum negotium habeo, cum maligno me & stupido homine ne dicam cum pecude negotium habere. Malignus es: quia omnia hæc verba. (Si omnia eius argumenta noua, antiquitatis suffragio minimè opus habentia) diuerso typo imprimi voluisti, tanquam verba ex Iesuitæ Epistola desumpta: cum tamen illa clausula antiquitatis suffragio minimè opus habentia nunquam in Epistola Iesuitæ sint. Videris omnino illius Epistola, quam Iesuitæ inscripsisti, Author, ita in ea citanda, tuo arbitratu, verba & phrasas fingis. Stupidus verò es, quod arbitreris eos, qui vetus aliqui dogma nouis adiuuentis rationibus constabiliunt, antiquitatis hoc ipso finibus depulso. Ecce vniuersale iudicium in fine mundi, non multo post conditum mundum generi humano diuinitus innotuit. Veritas hæc per multa sæcula non aliter probabatur posteris quam per traditionem. Missi postmodum Prophetæ eandem veritatem scriptis vaticiniis testatam, mundo reliquerunt: num ob noua ex vaticinio Prophetarum eruta, quibus iudicium futurum hominibus probabatur, argumenta, iam olim,

olim reuelata de ultimo iudicio veritas, finibus antiquitatis depulsa celsit, aut  
dogma nouum de iudicio professi, qui nouis illud testimoniis futurum asserbant?  
Capisne stolidi Minister? Eadem ratione, Hæreticos esse arbores infructuosas, &  
quæ non nisi noxios fructus ferunt, iam pridem Ecclesia à Christo & Apostolis e  
doctrina credidit semper: nunquid hoc dogma ideo nouum erit, quod noua flagitia  
quæ ex Hæresi alia atq; alia quotidie pullulant, documenta sint vetustæ verita-  
tis noua? Perperam igitur Relator ex eo, quod fictus à Calvinistis Iesuita argu-  
menta promittat noua, infers Iesuitarum doctrinam finibus antiquitatis ad noui-  
tatum relegendam. Sicut neq; tui Collegæ vel Magistri, iudicio tuo destituti sunt  
antiquitatis suffragio, dum nouis argumentis, firmant suos errores.

8. Pergit Relator, & O magnam, exclamat, vim veritatis  
quæ etiam à vaferrimo Iesuita extorserit, vt vltro confitere-  
tur multa esse in libris Catholicorum non ad rem. Mira me ad tuam  
istam Relator exclamationem exclamandi quoq; incessit voluntas, itaq; exclamo:  
O magnum cum magnis (sine commentario stupidus iste Calvinista non intelliget)  
id est cum asininis auriculis, sed inane cerebro Prædicantium caput! Primusne hic  
à vobis elaboratus Iesuita hoc tibi secretum, vltro, nullis tormentis adactus pa-  
refecit? Vidisti ne aliquem in scholastica Theologia, in iure Canonico, atq; aded  
in ea Theologiæ parte, quæ circa mores, & conscientia tractationem versatur  
scriptorem, qui non aliorum Catholicorum & Doctorum opiniones refutet? quid  
autem prudens refutet, quod indicat bene & ad rem dictum? An non legisti hoc  
idem, longodiscursu, ex professo Gretserum, mundo confessum vniuerso? extat  
enim de hoc eodem argumento eius luculenta Appendix, Tom: I. Defens. Contro:  
Bellar. ad finem lib: I. vbi Pappum Lutheranum Prædicantem efficaciter docet,  
quam Catholicorum scriptorum dissensiones inter se, ab Hæreticorum discordiis di-  
uersæ, & multis exemplis ostendit, inter sanctos quoq; viros, diuersitatem opinio-  
num contigisse, errorem tamen Hæreticum in solis esse, qui ab Ecclesia discrepant,  
perduellibus. Certe præter Iesuitas, Indices Expurgatori varii, Sedis Apostolica  
auctoritate editi, dum in multis Catholicorum libris aliqua expungenda indicant,  
testes publici sunt, in Catholicorum libris inueniri nonnulla, quæ non sunt ad rem.  
Hæc te non vidisse quis miretur, hesternum lupæ catulum, in luporum antro edi-  
tam, qui ne id quidem quod naso tangit, videre queat.

9. *Quæ de successu Ratisbonensis disputationis ex Iesuita literis manifestat  
frendens Relator, Calvinistica sine dubio mendacia sunt. Constat enim quid Iesui  
ta omnes, passim in suis scriptis, de disputatione illa Ratisbonensi sentiant. Sed  
ne Relator vel in hoc puncto, Iesuitam aliqui à suis fictum traducere possit, o-  
pensum illi supra est, quid in illa Disputatione desiderari potuit. Si enim noua ar-  
gumenta, quod non difficile doctissimo viro Gretsero & aliis præstare fuit, obie-  
cta Ministris fuissent, ex scripto ut fecerunt, respondendi ad argumenta potesta-  
tem non habuissent, titubassent frequentius, conuicti fuissent sapius, tam longas  
conciones non tenuissent, non raro silere coacti fuissent, ut aliquid saltem ad spe-  
ciem promerent, quod nunquam auditis argumentis opponere possent.*

10. *Ne autem tibi Relator, quæ de Iesuitarum superbia, auaritia, totius  
mundi ambitione, conuiuia euomis, credantur: cauit diligenter Calvinus in suis  
quas Calvinisticis ad omnes mortales dedit commendatitiis literis. Ita enim ille de  
vobis in cap. II. Danielis 24. In exiguo illorum numero, qui sese ab  
Idololatriis, Papatus subduxerunt, maior pars plena est per-  
fidia & dolis: præclarum quidem zelum, simulant, si tamen in-  
tus excutias, reperies plenos esse fraudibus. Ita de te tuus Pater:  
ita de Epistola per te Iesuita afficta: ita de tuo in eam Epistolam commentario.  
Audi verò quid scribat etiam Frater Musculus lib: de Prophetia Christi. Si  
quis inquit, videre cupit magnam turbam nebulonum, atheo-  
rum, vsurariorum, & deceptorum, ei adeunda sit ciuitas ali-  
qua, in qua Euangelium prædicatur, ibi cateruatim id genus,  
homines inuenies. Itaq; cum ad hos Relator perineas, eiice prius irabem,  
quam tibi pater tuus & frater indicant, ex oculo tuo, ut possis deinde subuenire  
oculo alieno. Interim ut etiam ad conuiuia tua, priusquam ea cogitasses tibi esse  
responsum à Iesuitis intelligas, lege Disceptationem, De secretis Societatis IESV  
P. Adami Contzen.*

11. *Inuadit ex fictis Iesuita literis Relator illa verba: Meam non vi-  
di, nec videbo nisi cras, & tabellarius discedit, ideo non pos-  
sum eius nomine R. V. sed sub rati habitatione possum salutare.  
Hæc Relator commentario illustrat huiusmodi, Vides, inquit, quamuis  
Iesuitæ castam & Angelicam in cælibatu vitam se ducere glo-  
riantur, eos tamen habere suas Phrynas, Thaidas, Veneres,  
quibus si non castè, tamen cautè omnes inter se scortationum  
consciū*

conscii abutuntur. Hic ego tibi tria dicere habeo Relator. 1. Te impudentissimè impostorem esse, omni enim asseueratione, cum plurimis, alioqui non Iesuitis, affirmare in quolibet tribunali sum paratus, hæc quæ tu Iesuita tribuis verba, à Iesuita scripta non esse. Itaq; nomen tuum enuncia: ubi ubi fueris aggrediar te, & coram iudicio legitimo conuentum impostura reū clarè conuincam. Quia tamen Sacerdos sum: deprecabor Iudices, vt non ad meam instantiam, sed ex suo æquitatis amore in te tanquam famosi libelli sceleratum authorem, secundum leges animaduertant. 2. quod tibi dicam est, te vti crasse & stupidè mentiri, ita stolidè & rusticè conuitiari. Quomodo enim cautè admitti scelera à Iesuitis scribis, cum asseras omnes eiusmodi scelerum esse inter se conscios? Furcifer nebulo, ubi tibi vel mica cerebri? Omnes conscii, & singulis propè annis, aliqui ab iis aut dimittuntur aut eiciuntur, sæpe Iesuitis grauissimè offensi, quãdoq; etiam ad vestra castra transierunt, & tamen præter tuum mendax os, non inuentus ex istis alioqui malè de Societate contentis, collus, qui se vel tacito nomine horum scelerum conscium fateretur. 3. Deniq; dico, te maligno & verè Caluiniano animo esse. Esto enim in aliquas alicuius Iesuita literas seu tu, seu tuorum gregalium quispiam inciderit, inuenis in eis id quod tu legendum putasti, Meã nunquid Euangelica doctrina permittebat, vt per eiusmodi vocabulum assereres significatam Phrynam, Thaidam, aut Venerem? Cur non potius intellexisti significatam Matrem, vt si quis ex ea ciuitate, in qua mater ipsius habitat, scripsisset: tanquam de nota persona loquens, posuisset, Meam hodie non vidi: id est Matrem aut certe Sororem, aut etiam Pœnitentem, vt Catholici vocare solent, seu filiam spiritualem, si quæ Illustris persona, & vulgo in eo loco præclarè nota. Sed tibi Phryne & Thais, & Venus ita occuparunt caput, vt præter istas nullas e se in mundo putes, de quibus homines cogitent aut scribant: Plenus nempe es noui vestri Euangelii Apostolorum spiritu, qui in Caluino & Beza insigniter efferbuit. Ille enim ob sodomiticam Venerem tunc dum infauista Synagoga vestra poneret fundamenta ferro candenti liliatus: hic Audaberit nefandos amplexus & Candidulæ impura commercia toti mundo decantare non erubuit. Talis & tu Relator, ex obscænorum cornuorum exclusus ouo Corax, & talem te esse testatur Caluinus in Comment: 2. Petr: 2. Vix, inquit, eorum decimus quisque est, qui alio fine Euangelio, (arrige Minister aures) nomen dederit, quam vt solutius in omnem lasciuiam difflueret. Tu Relator decimus, puto non es, qui alio fine prædicantem te finxeris, sicut aliquis ex

noem, qui ut solutius in omnem lasciuam diffluas, ad Caluini Euangelium ad  
natasti. Habes quidem præceptum Diuinum: ne fias sicut equus & mulus,  
sed video fedior multo euasisti, quam equus & mulus. Emissarius enim non nisi ad  
aspectum equarum hinnit & furit, tu ad uestigia etiam sola. Legisti Meam,  
& subito Phrynas in ore & Veneres? O fustis cur feriaris. quales vos Caluinus  
uester esse indicet, iam nosti. Sed quia in ea Synagoga estis, in qua confusio & tu  
multus, neq; una tantum sonat vox, sed occurrunt Dæmonia Onocen-  
tauris, & pilosi clamant alter ad alterum, quàm Harmonicè Luthe-  
rus occinit Caluino, pilosus piloso; Monachus comatus, Canonico tonsuram Cle-  
ricalem capillitio exterminanti, in nouorum Euangelicorum Encomiis. Sic enim  
ille in Postilla domestica Iena impressa Con: 2. Dominica I. aduent. Mundus,  
inquit, ex hac doctrina quotidie redditur deterior, iam homi-  
nes singuli septenis Diabolis obsidentur, cum antea vnico tan-  
tum Diabolo obfessi fuissent: Diabolus iam cateruatim in ho-  
mines ingreditur, vt nunc in tam splendida Euangelii luce  
sint auariores, callidiores, iniustiores, crudeliores, proterui-  
ores, multo deniq; deteriores, quam prius in Papatu fuerint.  
Hirc agnoscisne tuorum Corydonum voces? num te delectat audire? audi igitur  
etiam Erasmus, qui uobis in uersionibus Scripturæ, nouis quotidie excuden-  
dis, facem prætulit. Hic in Epist. ad fratres inferioris Germaniæ, ita uos com-  
mendat. Quis non iure miretur, hos nouos Euangelistas, non  
posse uiuere sine vxoribus? & infra. Quæ malum est ista salaci-  
tas? unde tanta carnis rebellio, in iis qui se iactant agi spiritu  
Christi &c. Sed riuos iam claudamus. Et quæ sit totius Caluiniani Equilis  
confessio audiamus: Aiunt Caluiniani in scuto fidei, nullum mare, scemi-  
namue quinq; diebus continentem uiuere posse. Et isti tam im-  
puri, tam polluti, ullum apud homines honestati locum tribuant, uel iudicium de  
aliis forment, quod de se ipsis se non posse formare agnoscunt? Verùm conscle-  
ratam hominis nefarii uerborum alienorum interpretationem, missam faciamus.  
Quia tamen nonnulla in literis Iesuitæ affectis Relator habet, quæ ostendunt lite-  
ras eum aliquas Iesuitarum uidisse, ex quibus stylum Iesuitis familiarem imita-  
retur: et certum est in nullius unquam Iesuitæ literis, ullum legisse talem lo-  
quendi modum, ut etiam de matre, aut sorore intelligens scripserit quis: Meam  
non uidi, non addito matris, aut sororis, aut alio aliquo nomine, inde uenit  
in mentem

in mentem suspicari, ne forte in literas alicuius de Societate incidere: qui ex aula Senatoria literas scribens adiecerit in fine Mcam id est Magnificam hodie non vidi. Sic enim hoc nomen plerumq, compendio abbreviatum scribi solet. *Mainsculæ*, M. tribus literis, cam, supernè adnexis: & saepe fit, ut dum currenti calamo, litera litera, ductis lineolarum sibilis nequitur, & quasi concatenatur, litera, C, videatur scripta ad instar litera e. quod lippientibus ebrietate, & incontinentia Prædicans oculis non advertens, ubi legere debuit Mcam, id est Magnificam hodie non vidi, legit, Meam. Ita huic, sua semper, sua in mente est *Venus*, etiam dum aliena, *Veneris* oculis legit, purè & sanctè scripta.

12. Ad extremum vota concipit *Relator Prædicans*, & vtinam inquit, Iesuitæ veritatem in iniustitia non detineant, sed candidè in negotio salutis cum plebe agant. *Hus Prædicans*, oras tu aliquid, vido, sed vt orando impetres, audi consilium meum. Congregamini, quotquot in Regno Poloniae estis Prædicantes in vnum omnes: & induiti saccos, a persis cinere capitibus, expeditis in terga flagris, itote supplicabundi *Compostellam* in *Hispaniam*. Dicite vos Prædicantes *Caluianos* esse pro Iesuitarum conuersione precari Deum. Promitto vobis, quod antequam inde in Poloniam redeatis, futurum sit, vt Iesuitæ veritatem in iniustitia non detineant, & cum plebe in negotio salutis candidè agant. O quam optanda est hac Prædicantium processio Poloniae Regno! d quam salix Regnum si ad eam Prædicantes omnes quamprimum expediat? Et merentur. Candidè enim, quod Iesuitas nolle facere queruntur, prædicant se generi hominum perniciosos esse. Ita de se suid, similibus, *Andreas Musculus* lib. de Nouis: die. Si fateri inquit, veritatem velimus, hoc de nobis Euangelicis testari cogimur, magis, quam nos, scortationibus, vsuris, circumuentionibus, fraudibus deditos, in toto mundo nusquam inueniri. Et *Lib: de Prophecia Christi*. Verum cogor dicere, inquit, quod verum est, contumaciores homines, in quorum animis omnes virtutis omnis, & honestatis scintillæ sint extinctæ, & apud quos nihil iam pro peccato habeatur, nusquam, nec apud *Ethnicos*, *Iudæos*, *Turcas*, inueniri, quam inter *Euangelicos*, apud quos omnino vinculis solutus, & liber viget *Diabolus*. Sed audi *Relator*, vnum de vestratibus recentiorum, *Ioannem Buchenbagium* in 1. lib. Reg. c. 4, ita scribentem. Confidimus, inquit, in arca, ad opera dico, licet non  
Papistica,

Papistica, tamen ad opera, putantes nos in hoc Christianos, quod baptizamur Germanice, sumimus Eucharistiam sub vtraque specie, comedimus carnes diebus ieiuniorum, Clerici ducimus vxores, contemnimus ceremonias, cæterum nos ipsi nihil habemus fidei aut charitatis. &c. *En quales Regno administrando Hæresis destinat Senatores, quales tuenda Patriæ Caluiniãnum Euangelium feramat Equites, quales ornanda Reipublica secta ista gignit Ciues? Et tales doctrinæ Magistri, unde tantum scelerum & malorum in genus hominum inuehitur, ferendi? vincula, virgas, secures, furcas, flammam, maledicis, furibus, adulteris, homicidis, latronibus blasphemis coercendis, & lex diuina & Respub. omnis parat, Prædicantibus castigandis, ne relegatio quidem in florentissimum Hispaniarum Regnum decernenda? cum tam palam toti mundo testatum esse voluerint, se Dei leges, rapinas, adulteria, homicidia, fraudes, & alia scelera prohibentes, neq; seruare neq; seruare posse. Ita enim Caluinus lib: 2, Instit: c. 7. Sect: 5. & in Antid: Conc: Trid: Sess: 6. c. 12. Ita eius a seclæ alii, ita Christophorus Krainski in suo polonico Catechismo. Hac de commentario Relatoris, quem super fides à se, aut suis, Iesuitæ literas, plusquam biennali lucubratione, tandem confecit. Restat vt videamus quomodo suos Relator Arianis comparet.*

*Quam Prædicantes Caluiniſtæ contra Arianos & Socinistas propugnatores eximii.*

CAPVT. V.

**C**Laro magnorum Thraſonum sanguine editus est Relator Caluiniſta. Originem enim suam gens Caluina illi primo parenti debet, qui fiduciam habet, quod Iordanis influat in os eius. Hoc patre Cyclopigenæ illi, Luberus, Caluinus, Beza, orti: aut Relatoris Epistolæ, proauit, gigantes, dira olim, collecto ventosas in linguas fugacesq; pedes Marte, cælo bella minati: hoc vt se genere non degenerem Relator fortum ostenderet, in ultimo sua Relationis capite, attollit animos, & vetera suorum trophæa, in spatii imaginariis passim erecta iniuitus, Nobis, inquit, vt cum IESUITIS, ita cum Socinianis congressus formidabilis nunquam fuit aut erit. Hinc oratio, exentratâ veritate. Elegantiùs dixisses Relator: Iesuitis quemadmodum cum Prædicantibus

tantibus Calvinistis, ita cum Socinistis congressus formidabilis nunquam fuit aut  
erit. Scitur enim, unum Iesuitam, quotquot in regno Anglia Prædicantes Calvi-  
nista essent, in certamen prouocasse, & vinciri ab illis tyrannicè potuisse, vinci  
non potuisse. Idem alius ex omnibus Scotia Prædicantibus trophæum in carcere  
& vinculis, scripturæ testimoniis clarissimis, quibus eorum impietatem arguit,  
in lucem datis, erexit. In regno verò hoc, Prædicantes Calvinistas sapius à Socie-  
tatis Patribus ad disputandum prouocatos, comparere eadem animositate, quæ  
Lublinenses non fuisse ausos: quotiescunq; autem congressi essent, siue vestri, siue  
Sociniani, semper victos & confusos, ex disputatione discessisse, manifestius est,  
quam ut probari debeat. Leuartonenses & Vilnenses disputationes, quas comme-  
moras ante multos annos, à vestris Prædicantibus habitæ, libris editis vulgatæ,  
iacuisse toto hoc tempore, tum Leuartonica, tum Vilna, allisum ad terram, & con-  
culcatum à Patribus Societatis Calvinismum testantur: nimium sero illi subsidio  
ades, & fractior est, quam ut uno eum verbulo erectum statuas, aut nihil damni  
passum aseras. In Socinistas præclara tuorum facinora, quæ iactas, optarem, vera  
essent. Ais Maiores Socinistarum, Christi maiestatis inimici  
non tantum solidis scriptis, sed & colloquiis de eodem argu-  
mento insitit, à nostris sapius fusi & prostrati sunt. Si Serue-  
rum & Gentilem Socinistarum maiores intelligis, fusi illi & prostrati sunt à ve-  
stris, Caluino, & Heluetiis, sed solidis lignis succensis, non editis solidis libris, &  
ad ferrea collaria tracti, non ad colloquia inuita: i. Et sanè Calvinista hæc vestro in-  
genio magis accommoda, contra Antichristos Racouenses argumenta: scri-  
ptione & colloquiis voce Caluina ad Ululatus Arrianos iam efformata, quomodo  
Racouensem ternam exhydrare possitis, non video. Tantundem enim ferè à Cal-  
uinistica impietate, quantum ab Arriana blasphemia Diuinitas Christi, demaies-  
ta est. E Caluinis enim rictibus tartaræ illæ voces. Christus secundum Di-  
uinam essentiam Sacerdos, & Minister, ac proinde etiam secundum Di-  
uinam Essentiam Deo Patre minor. Filius respectu personæ, non nisi  
impropiè Creator cœli & terræ: neq; eadem ratione dicen-  
dus Deus, qua Pater dicitur Deus: Maiestas Christo ad dexte-  
ram Patris ad tempus tantum permessa, venturum diem, quan-  
do Maiestate hac erit priuandus: Christus quoad Diuinam na-  
turam Patri subiectus: quæ & his similia habes apud Caluin: in admonit.  
ad Polonos, & lib. II. inst: c. 14. sect. 3. Philip. lib. contra Stancarum, & in  
Epist. ad

Epist. ad Electorem Brandenburg. Bezam Epist. 28. T. gurinos Epist. ad Polonos anno 1560. & 61. Caluino tuo quem summum Doctorem nominas Doctore didicerunt Sociniani verbis illis. Ego & Pater unum sumus, Christum homouisionem non conuinci, quia Calvin. in c. 10. Ioan. ait, abusos esse veteres hoc loco ad id probandum. Plura talia lege, apud Stancarum contra Caluini Epist. à folio 69. ad folium 122, & Aegidium Hunnium Lutheranum in libro cui meritò hunc præfixit titulum, Calvinus Iudaizans: qui quidem liber dignus est, ut Torunii & Gedani typis elegantissimis in Caluinianorum aeternum dedecus recudatur. Eiusmodi uerbis impiis non prosternuntur Socinistæ, sed nutriuntur: non deiciuntur, sed fulciuntur. Ideo mirum non est, è uobis tanquam ex infansis seminibus Arianam repullulare impietatem: uos Caluinistas execranda metamorphosi conuerti in Socinianos. Caluinista erat Moscoronius, Caluinista Smalcus, Caluinista Ioannes Licinius, Caluinista Lubienicius, Caluinista D. Sieninski, Caluinista alii, antequam ad Rakouiensem Arianismum seu Socinismum transissent. Gratianum ais strenuè uersisse Arianos Rakouia, cum D. Sieninski ad eos deficeret: non credo. Si enim uersisset strenuè, non defecisset à Caluinismo. Experti igitur uestros contra Socinistas calamas non adeò felices, ad uita maiorum uestrorum argumenta, ferum inquam & incendium recurrite. Habetis Smalcios, habetis Statorios, & similia Caluinismi excrementa, his eos abolete modis, his ad Caluinianum Euangelium renocate. Hoc enim patibulari magisterio uestri Grzybouii, Zurouii, Iezier scii, Myssouii, magis apti quam ministerio diuini uerbi. Habuistis iam huius rei exemplar magnum uestrarum Ecclesiarum in Lithuania Superintendentem Stanislaum Sudrouium, qui à Leopoliensi patibulo & foro, in quo suspendio fures, gladio necabat maleficos, prouectus ad uestri Euangelii Cathedram, cum diu Caluinismum, & Vilna, & alibi seminaisset, tandem in Ariana impietate diem clausit extremum.

Omissa à Relatore R. P. Lancicii dicta utroq; Disputationis die.

#### CAPVT. VI.

Quoniam tibi certò non constare ais, quid Iesuita Statorio Arrianorum Ministri responderit, imprudens te impostorem ac mendacem prodis. Quis enim credat, te, si tunc Lublini fuisti, ut ego opinor, vel si, ut tu scribis, absens à u-

is Disputationis seriem cognouisti, non cognouisse simul, quod responsum Statorius retulerit à Iesuita? Sed esto, non cognoueris, aperi oculos & lege, tum ea qua contra fraterculos tuos, tum qua contra Socimianos, seu novos Arrianos dicta sunt à R. P. Lancicio, primo & secundo Disputationis die. Ne autem mihi vitio vertas, si quid ex meo apposuero, apponam hic meliore, quam tu cum tuis soleas, fide, Laconice quidem, verè tamen ab utraq; parte dicta: prout ab aliquot Notariis excepta sunt maternà linguâ: in gratiam tuorum Pruihenorum ac Germanorum, ad verbum Latine reddita.

Anno Dni. 1615. die 9. Augusti, post meridiem cum aliquot horis expectati Ministri Euangelici, non comparuissent, P. Iesuita primò Latine, deinde Polonice prefatus, primam Thesim suam ita confirmare cepit, probans in Sacra Scriptura libris non contineri sufficienter, sine Traditionibus diuinis non scriptis omnia dogmata, ad fidem vitamq; rectè informandam spectantia. Primum exemplum dogmatis, non comprehensi in Libris Sacra Scriptura, qui erant ante Christi aduentum, attulit de Deo: de quo olim, uti & nunc, fide diuina credebatur, esse Spiritum nullis corporeis membris præditum, cum tamen hoc dogma, sine Traditione non scripta, ex solis libris, qui ante Christi aduentum extabant, Ecclesia vetus discere non potuerit: imò nisi Traditio non scripta obstitisset, facile potuissent multi moueri illis libris scriptura ad contrarium de Deo credendum, uti impiè credebant Auidius vel Audeus, & Anthropomorphitæ, de quibus Epiphanius Hæresi 70. & Theodor. l. 4. Historia Eccles. c. 19. Siquidem libri Scriptura veteris, tribuunt membra corporea Deo: caput & capillos Daniel: 7. v. 9. oculos, Psal. 10. v. 8. pupillam, Psal. 16. v. 8. aures, Psal. 5. v. 2. faciem, Gen. 3. v. 8. Exodi 33. v. 11. manus, Psal. 3. v. 7. gressum, Gen. 3. v. 8. vocem, ibidem, sessionem in throno, Isai. 6. v. 1. & alia membra actionesq; membrorum corporeorum proprias alibi, nec tamen usquam docuit Scriptura vetus, hæc spiritua-liter intelligenda esse: Scriptura autem post Christi aduentum docuit, Luc. 24. v. 39. Spiritum carnem & ossa non habere, solis ergo Scriptura veteris testimoniis Iudei inducti fuissent ad credendum, nisi Traditio obstitisset, Deum spiritum non esse, membris corporeis etsi immortalibus præditum esse: & tamen contrarium fide diuina credebant, ii qui hoc credebant: non omnia ergo à sola veteri scriptura edocti credebant: atq; ita Scriptura vetus ante Christi aduentum non omnia Fidei dogmata continebat.

Alterum exemplum attulit Iesuita, hoc ipsum probare volens, de omnibus libris Sacra.

20

bris Sacra Scriptura post Christi aduentum. Deum Patrem esse ingenitum, hoc est, nec à natura sua, nec ab ulla persona productum, tâquã dogma Fidei credunt Catholici sed & Iudæi, & Turcæ, & Hæretici, idem opinantur, hoc tamen dogma, ex solis libris Sacra Scriptura haberi non potest, & ne per consequentiam quidem necessariam, ex illis deduci potest: non omnia ergo Fidei dogmata continet Sacra Scriptura: immò nec omnia ex illa necessariò deduci possunt.

Contra hanc Catholicam Thesim, aduersarij duo præcipua argumenta adferunt. Primum ex 2. Tim. 3. ubi Sacra Scriptura dicitur esse utilis ad reddendum hominem perfectum, & ad omne bonum opus, & ad salutem instruktum: unde sequitur videtur, scripturam sufficienter continere omnia ad fidem & mores spectantia.

Sed hoc argumentum nil valet. Concesso enim Antecedente, negatur cõsequentiã Primo, quia non omne utile ad aliquid consequendum, est sufficiens per se solum ad illud consequendum: utilis est quivis miles ad bellum feliciter peragendum, non est tamen per se, solus sufficiens ad hoc ipsum: utilis est omnis aureus nummus ad emendum aliquem pagum, non tamen solus est sufficiens.

Secundo etiam si Apostolus appellasset non tantum utilem, sed sufficientem scripturam ad reddendum hominem perfectum, & ad omne bonum opus instruktum hinc non sequeretur scripturam per se solam ad hoc esse sufficientem. Sicut enim scriptura dum sufficiens ab aduersarij appellatur, non excludit Christum, non Sacramenta, non fidem, non prædicationem Euangelij, non merita Christi: Similiter & passio Christi est sufficiens ad homines conuertendos, ad faciendos perfectos, ad saluandos, & tamen hinc non sequitur, non esse necessariam prædicationem Euangelij, viam doctorum Ecclesiæ doctrinam, & alia multa, ita etiam si Paulus appellasset scripturam, ad supra dicta sufficientem, hoc loquendi modo non necessariò excluderet Traditiones non scriptas, nec indicaret scripturam per se solam esse sufficientem. Sufficiens enim dici posset duas ob causas, primo quia quædam in se explicitè continet, secundo, quia quædam implicitè, nempe quia commendat, Traditiones non scriptas, & viam vocem, Ecclesiæ Doctorum, & ita hæc commendat, ut ea audire, & acceptare iubeat, tanquam infallibilem veritatem, & ex his reliqua discere, quæ ipsa per se expresse non docet, & ad quæ addiscenda propria principia non suppeditat.

Alterum argumentum Aduersariorum contra eandem Thesim Catholicam, sumitur ex Deut. 12. v. ult. ubi dicitur. Quod præcipio tibi hoc tantum facito Domino, nec addas quidquam nec minuas. Sed & hoc argumentum nihil probat.

Primo

Primò quia hæc Moyses verba ad Christianos non spectant, tum quia eodem 12. cap. Moyses iubet sacrificia legalia certo in loco offerre v. 6. 11. 14. 27. & ab esu carnis cum sanguine abstinere v. 16. 23. 24. 27. & omnes ceremonias legis veteris à se traditas seruare, quod Christianis non licet: tum quia si ad Christianos hæc Moyses verba spectarent, non deberent baptismum & Eucharistiam suscipere, quia hæc Moyses non præcepit, qui eo loco illa tantum seruari voluit, quæ ipse præcepit.

Secundò, Moyses nec Iudæis quidem verbis illis vetuit omnem additionem, tum quia Prophetæ & Apostoli quædam à Moyse non tradita, Dei Ecclesiæ traderunt, contraria Moysis præceptis, Act. 13. v. 38. & c. 15. v. 10. 28. Gal. 5. v. 12. Immo totam legem ceremonialem Moysis abrogatam esse declararunt, Hebr. 7. v. 12. 18. cap. 8. v. ult. cap. 9. v. 9. 10. Quocirca nunc Iudæi non deberent acceptare legem Christi, & ceremonias Mosaicæ repudiare, si per Moysen loco citato, omnis additio verita fuisset. Sicut ergo non obstante hac prohibitione Moysis, licuit & Prophetis & Apostolis, addere nouas doctrinas, quia id Dei iussu fecerunt, ita licuit addere nouas doctrinas sola vna voce, quia hoc quoq; Dei iussu fecerunt, ut ostenditur dum dabitur occasio in disputatione.

Tertiò, Moyses triplicem additionem ad scripturam vetat. Primo, ritus ethnicorum idololatrarum, ut patet ex v. 2. 3. 4. 30. 31. Secundo, vetat addi novos ritus priuata inuentione ab Ecclesia non approbata inuentos v. 3. Tertio, vetat aliquid addi ad Dei præcepta, tanquam præceptum eius, cum non sit verè eius præceptum. Hoc autem Romana Ecclesia non facit, Quartò, Moysen eo loco non loquitur de sola scriptura, sed de præceptis, ait enim, quod præcipio tibi, quia ergo præcepta non solum scribendo, sed etiam vna voce à Moyse & Apostolis tradita sunt, etsi diceremus hæc verba Moysis, etiam ad Christianos spectare, non vetarent Traditiones, sed alias doctrinas à scriptura & Traditionibus non scriptis alienas, quales aduersarii in Romana Ecclesia non ostendent.

His dictis P. Iesuita secundam & quartam thesim ita illustrare & confirmare cepit. Sunt in S. scriptura multiæ inter se pugnantes sententiæ, quæ ex sola Scriptura non possunt conciliari: unde nisi accederet testimonium Ecclesiæ, per Traditiones non scriptas & Spiritus S. perpetuam assistentiam edoctæ, certi esse non possemus, de veritate S. scripturæ: ideo benè S. Augustinus ait. Euangelio non crederem nisi me Catholicæ Ecclesiæ commoueret auctoritas, con. epi. Fund: c. 5. Exempla talium contradictionum, hæc modò suffici-

aut. 2. Reg: 24. v. 9: Inuenta sunt de Israel octingenta millia virorum: At de eodem populo aliter habetur, 1. Paral: 21. v. 5. nimirum ex Israel fuisse millia millia & centum millia virorum.

Item 2. Reg. cit. de Iuda dicuntur fuisse quingenta millia pugnatorum: At 1. Paral: cit: quadringenta septuaginta milia.

Item 2. Reg: 24. v. 13. Fames septem annorum offertur Davidi à Gad Propheta: At 1. Paral: 21. v. 12. dicitur ab eodem Propheta esse ei oblat a eadem occasione, eodemq; tempore, fames trium annorum.

Item, eodem 2. Reg: 24. v. 24. David emit aream & boues argenti siculis quinquaginta: At 1. Paral: 21. v. 25. David pro area sola (nam bouum non fit mentio) dicitur dedisse, non argenti, sed auri, idq; iustissimi ponderis siclos, non quinquaginta, sed sexcentos. Et quidem hæc in vno solo capite pugnantis sententia: concilient eas Ministri ex sola Scriptura. Nunquam facient.

Item, 3. Reg: 8. v. 9. In arca non erat aliud nisi duæ tabule lapideæ: At Hebr: 9. v. 4. præter duas tabulas dicitur fuisse, & urna aurea habens manna, & virga Aaron.

Item, Act: 7. v. 16. Hemor vocatur filius Sichem: At Iosue ult: v. 32. idem Hemor, eiusdem Sichem, appellatur pater.

Item, Act: 13. v. 21. Saul dicitur regnasse annis quadraginta. At 1. Reg: 13. v. 1. duobus annis regnasse dicitur. Cum ergo aduersarii ob minores contradictiones, (quas notant in morte Antiochi) inter libri 1. Machab. caput sextum v. 8. 16. & libri 2. Caput primum v. 16. & cap. 9. v. 27. & alias similes, (quas adfert & soluit Bellarminus & Serrarius) negent libros Machabæorum esse S. Scripturæ libros: permulti alii certi S. Scripturæ libri, possent à maleuolis reuici, propter maiores, quas continent contradictiones. Quod ne fiat, obstat vna vox Ecclesiæ Catholicæ, per Traditiones non scriptas, & per Spiritum S. edoctæ, iubentis nos subdere intellectum in obsequium fidei, etiam si quædam ex sola S. Scriptura hauriri non possint nec solui tali modo, quali volunt aduersarii à nobis ostendi in Scriptura, omnia illa dogmata, quæ appellant Antichristiana: Necessariò ergo, (vt omitterem alias causas) admittendæ sunt, non Scripturæ Traditiones, & vna vox Ecclesiæ, sine qua nec ipsa S. Scriptura certam apud omnes haberet fidem.

Deinde primam, tertiam & quartam thesim P. lesiata iterum confirmare cepit, his exemplis. Ecclesia Israelitica procul dubio per Traditionem non scriptam edocta, (nam ex sola S. Scriptura id discere non potuit, sed potius contrarium,

ut iam iam apparebit) optimo Rege Ezechia proponente, communi consilio de-  
crevit, ut populus Pascha celebraret mense secundo, 2. Paral. 30. v. 2. quamvis  
ex Dei precepto, lato Exo. 12. v. 2. Leuit. 23. v. 5. & Numer 28. v. 16. non  
secundo, sed primo mense, teneretur illud celebrare. Et hac lex ab illa Ecclesia la-  
ta, appellatur v. 12. Verbum Domini: quamvis & sine expresso Dei praece-  
pto, & quidem quodammodo contraria aliis Dei praeceptis, ut ostensum est, lata  
fuerit.

Item eadem Ecclesia edocta à Traditione non scripta, dispensavit in legibus  
Diuinis positivis, quando permisit. 2. Paral. 30. v. 17. ut Leuita, qui Sacer-  
dotes non erant, immolarent, contra legem datam, Leu: 1. v. 5. Sic Cap. 29. v. 34.  
videm detraxerunt pelles holocaustorum: quod ad Sacerdotes spectabat, Leu. 1. 6.  
Qua tamen re Dei ministerium dicitur esse expletum, & latatus Ezechias. v. 11.

Item eadem Ecclesia per Traditionem non scriptam edocta addidit septem di-  
es festos, 2. Paral: 30. v. 23. ad alios septem antea à Deo praescriptos Leu: 23.  
v. 6. 7. Nec tamen deliquit contra illud praeceptum Deut. 12. positum. Nec ad-  
das quicquam: immo Deo placuit: Nam v. vlt. dicitur, exaudita esse po-  
puli illius oratio, quam in illis 7. festis diebus à Deo non praeceptis, ab Eccle-  
sia additis, ad Dominum fudit. Et Ezechias qui harum rerum occasio fuit,  
& quodammodo auctor, Dei praecepta in his rebus non est transgressus, uti  
apparet ex 4. Reg. 18. v. 3. 6. 7. Fecitq; Ezechias quod erat bonum coram Do-  
mino, adhaesi Domino & non recessit à vestigiis eius, fecitq; mandata eius, quae  
praeceperat Dominus Moysi, unde & erat Dominus cum eo, & in cunctis ad quae  
procedebat, sapienter se agebat. Simili ergo modo approbandae sunt dispensationes  
& leges Romanae Ecclesiae, & caeremoniae ab ea institutae, quamvis non sint in S.  
Scriptura expressae. Non est enim minor dignitas, & potestas Ecclesiae Christi, quam  
fuerit Ecclesiae Mosaeica, immo maior: quia illa est filiorum, haec fuit seruorum: illa  
est libera, haec ancilla, Gal. 4. v. 1. 2. 31. praesertim cum vox Ecclesiae sit vox  
ipsius Dei. Luc. 10. v. 16. etiam dum statui leges sine Dei Praecepto immediato.  
Act: 15. v. 28. 1. Cor 7. v. 12. & 40. collato cum 2. Cor. 5. v. 20. Rom. 15. v. 18.  
Ministris Euangelicis non comparentibus, è templo discessum est pacifice.

Die 10. Augusti comparuerunt disputatores à D. Siennski adducti Statorius cum duobus aliis hinc inde illi assistentibus, praefatione premissa in loco in-  
feriore, ascenderunt theatrum, ex opposito theatri P. Iesuitae. Statorius volens  
tueri theses Euangelicis Ministris, oppositas, tanquam cum sua quodq; Confessione  
communes,

communes, in prima thesi notauit, quod non bona esset, eo quod Evangelici non differerent in scriptura plenè & in particulari contineri omnia. P. Iesuita legit ex Vinctackero qui ex sensu sua Ecclesia habet æquivalentia verba, verbis in sua thesi positus: ait enim sic, in Controu. I. de S. Scriptura qu. 6: Cap. 6. Dicimus inquit omnia quæ necessaria sunt, siue ad fidem, siue ad vitam spectent, apertè & abundè in scripturis explicari. Post hæc Statorius querebat, quæ sint istæ Traditiones non scriptæ, præter Scripturam admittendæ, forte de cultu imaginum, ut Deus depingatur cum barba cana? Iesuita respondit, Deum rectè ita depingi in Ecclesia Catholica, quemadmodum depingitur à S. Scriptura Dan: 7. v. 9. Capillos habens quasi lanam mundam. Tum Statorius argumentari cepit, contra dogma præterito die commemoratū: Quod scilicet hoc dogma, Deum Patrem esse ingentum, & non productum, ex Scriptura probari possit. Qui inquit est æternus, est ingentus: Deus Pater est æternus: Ergo Deus Pater est ingentus. Iesuita. Nego Maiorem. Statorius Qui est æternus, nullum habet ante se, à quo producatur vel generetur. Ergo qui est æternus, est ingentus. Iesuita Etiam si non habeat ante se priorem duratione, vltimè à quo generetur, potest habere coæternum à quo generetur. Nam Verbum Dei Patris pro nobis incarnatum, in sententia Catholica, & Lutheranorum & Calvinistarum, contra quos data opera attuli heri hoc argumentum, est æternum, Patri coæternum, & tamen ab æterno, à Deo Patre est genitum. Potest ergo esse aliquid æternum, & tamen genitum. Statorius. Nihil sane mentis poterit sibi persuadere, ut id quod æternum est, esse possit genitum. Iesuita Evangelici hoc sibi persuadent, qui credunt secundam Trinitatis personam esse æternam, & tamen esse genitam. Idem credunt Catholici, idem Lutherani idem Rutheni & tota Græca Ecclesia. Deinde si mundus esset æternus, uti voluit Aristoteles, sol quoque esset æternus, uti æternum fuisse credidit Philosophus, & tamen lux à sole procedens, sine qua sol nunquam esse potest, esset ei coæterna, & tamen ab eo esset genita & producta. Non repugnat ergo esse coæternum, & nihilominus esse genitum. Statorius. Qui generat, debet esse prius, quàm genitus, ergo qui nullum habet se priorem, genitus esse non potest. Iesuita. Qui generat, debet esse prius quàm genitus, non nec essariò duratione, sed origine. duratione autem, potest esse simul & generans & genitus. Statorius. Ostende hoc ex scriptura. Iesuita Scriptura dum Genesis I. Solis creationem recenset, simul indicat, eum fuisse lucidum: Sol ergo non fuit prius duratione vel tempore, quàm lux eius, prius tamen fuit origine

origine, quam lux eius, quia lux eius: ab eo orta & producta est: Potest ergo aliquid esse simul duratione cum alio, sed prius origine illo. Statorius, cum aliud non adferret, iustus est. & ab Evangelicis & à Præside disputationis D. Palatino Podoliz, consentiente D. Sieniensi aliud aggredi, quia dicebant eum non probare, quod contra Iesuitam intendebat. Statorius ibidem ultimam se impugnavit. Qui nescit diem iudicii, Deus æternus non est: Christus nescit diem iudicii: Ergo: &c. Iesuita. Qui omnino nescit diem iudicii, Deus non est: sed Christus nescit omnino diem iudicii, nego. Statorius. Hoc testatur S. Marcus cap. 13. De die autem illo vel hora, nemo scit, neq; Angeli in cœlo, neq; Filius, nisi Pater. Iesuita. Christus in quantum homo, nescit diem iudicii, idq; non absolutè, sed certo quodam modo: scit tamen in quârum Deus. Statorius. Petis principium. Iesuita. Non peto. Statorius. Teneo te hic. Iesuita. Non tenes. quia ita explico hunc locum Marci, sicut vos explicatis, scilicet de Christi humana natura: bene ergo explico: & non potestis id negare, nisi velitis negare & vestram explicationem. Statorius. Marcus dicit de Christi persona, ergo totus Christus nescit diem iudicii. Iesuita. dicit de Christo non secundum omnia que in eo erant, sed tantum secundum naturam humanam, idq; ut dixi non absolute, sed certo quodam modo: hoc est: diem iudicii non scivit eo sine ut hominibus manifestaret. Nam sibi soli Pater reservauerat, diem illum aliis manifestare. Simili sensu Christus reprobis in die iudicii dicit Mat. 7. Nunquam novi vos: non quod absolute non noverit, sed quia non noverit eos tanquam premio dignos: sic Psal. 1. dicitur. Non resurgent impii in iudicio: non absolute, nam certum est omnes resurrecturos, sed quia non resurgent ad gloriam. Statorius, unde habes de sola Christi humana natura ibi Marcum loqui. Iesuita. Habeo n̄ ex vestra sententia, qui de sola Christi humana natura id interpretamini, tum ex textu ipso antecedenti, in quo de Christo ut homine sermo fuit, quo modo vos docetis erui verum Scripturæ sensum. Nam v. 26. dicitur Filium hominis venturum in nubibus ad iudicium. Filius autem hominis, Christum hominem significat. Quando ergo v. 32. additur nec filium scire hunc diem, sensus est, cum ut est filius hominis, in tali natura in qua se manifestaturus est index omnium scilicet humana visibili, non scire illum diem eo sine ut manifestaret aliis. Alioquin absolute diem iudicii sciri à Christo certum est. Scit enim omnia Ioan. 16. v. 30. 31. & cap: 21. v. 17. quinimodò in eo erant omnes thesauri sapientiz & scientiz Dei. Colos: 2. v. 3. quis autem nescit in thesauro scientia Dei

tia Dei fuisse etiam notitiam diei iudicii? Statorius, vox, omnia, in Scri-  
 ptura non semper significat absolute omnia & sine exceptione. Iesuita. Hoc ve-  
 rum est, sed his locis, ut patet ex circumstantiis & antecedentibus ac consequen-  
 tibus, voces, omnia nosti, quae Christo tribuuntur, necessario requirunt, ut  
 Christo omnium prorsus rerum absoluta cognitio tribuatur. D. Palatinus praeses,  
 dixit Statorio, bene esse à R. P. responsum, si quid ergo haberet amplius, adferret  
 Statorius ait bene esse concionatum Patrem Iesuitam. D. Gorayski assurrexis-  
 & Statorium reprehendere cepit, quasi male sua probantem: statimq; finita dispu-  
 tatio est. D. Sienienski dixit, & suum Ministrum bene disputasse, & Patrem Ie-  
 suitam bene respondisse. Et ita ex templo discessimus.

### De imposturis Relatoris in citandis SS. Patribus.

#### CAPVT. VII.

**C**itant quandoq; Heretici Sanctos Patres sed eo modo quem Leontius Byzan-  
 tinus in praefat. lib. 1. cont. Nest. & Eutyech. commemorat, ut graui au-  
 thoritate personarum, suam impietatem celent, & viam sibi  
 muniant ad oppugnandam veritatem. Hoc fecit & iste Relator, in-  
 sto Dei iudicio permissus etiã in citandis SS. Patribus se impostorem atq; mendacem  
 prodere, ut omnibus appareret clarius mendax mala fidei Relator ac impostor, in  
 describenda Disputationis serie, Iesuitarum moribus, ac vniuersa Epistolari Re-  
 latione: qui & clarissimis Ecclesiae Dei luminibus, Augustino & Irenaeo, Calui-  
 uianorum errorum tenebras affingere non erubuit.

Primo quidem ut Scripturam sufficere sine Traditionibus ostendat allato loco  
 Gal. 1. v. 8. Licet Angelus de Caelo euangelizet vobis praeterquam quod euan-  
 gelizauimus, anathemasisit: hoc de Traditionibus non posse intelligi, probare cona-  
 tur ex Aug: dicente: Si quis siue de Christo, siue de Ecclesia eius, siue de quacun-  
 que alia re, quae pertinet ad fidem vitamq; nostram, aliud euangelizauerit, praeter-  
 quam quod in Scripturis Legalibus & Euangelicis accepistis, anathema sit.

Sed ò vafrum & plenum dolo Praedicatoris caput, manumq; stylo mendaci in-  
 famem. Certe enim agnouit Augustinus plura quam extant in Scriptura fidei ac mo-  
 rum dogmata: agnouit Traditiones Apostolicas, à Sacra Scriptura diuersas: agno-  
 uit & viuam vocem Ecclesiae, nulli errori obnoxiam, aequalis cum ipsa Scriptura

authoritatis ac fidei, etiam dum aliqua docet credenda vel obseruanda, in S. Scriptura non comprehensa. Non credis? demonstrabo: sed quia non polles memoria, relege qua in Augustino me demonstraturum promisi, & mente sobria (hoc est, non Caluiniana) singula eius verba pondera. Agnosces Papistam Augustinum, agnosces omnino in docendo Iesuitam. *Aures arrige. Nam tract. 98. in Ioan. dictum Pauli ad Gal. 1. v. 8. non de sola Scriptura explicat: Non ait Apostolus, plusquam accepistis, sed praeter quod accepistis. Nam si illud diceret, sibi ipse prauiudicaret, qui cupiebat venire ad Thessalonicenses, vt suppleret, quae illorum fidei defuerunt: (1. Tess. 3. v. 10.) sed qui supplet, quod minus erat, addit: non quod inerat, tollit. Nota Relator. ADDIT: & discite ab Augustino duo: primo addita esse quaedam Scriptura viua voce a Paulo tanquam supplementa illius: Secundo non esse praeter Scripturam, omne id, quod est plusquam Scriptura. Sed audi clarius adhuc contra te intonantem, Traditionum non scriptarum asseriorem S. Doctore. Consuetudinem non rebaptizandi ab Haereticis baptizatos, inquit idem, To. 7. lib. 2. de Bapt: con. Donat. cap. 7. Credo ex Apostolica Traditione venientem: sicut multa non inueniuntur in literis eorum, neque in Conciliis posterorum, & tamen quia custodiuntur per vniuersam Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita & commendata creduntur. *Vis plura? Audi. Multa quae vniuersa tenet Ecclesia, & ob hoc Nota istam causalem, ob hoc, & Ecclesiae auctoritate venerare, ab Apostolis praecipua bene creduntur, quanquam scripta non reperiantur, sic Aug: loc. cit. lib: 5. cap. 23. quid poterat a Iesuitis dici clarius, pro Traditionibus non scriptis, pro insufficientia Scripturae? Sed & hoc lege, & linguam mendacem ac stylum fraena. Quamuis huius rei, inquit idem li. 1. cont. Crescon. cap. 33. certe de Scripturis Canonicis non proferatur exemplum, earundem tamen Scripturarum, etiam in hac re a nobis tenetur veritas, cum hoc facimus, quod vniuersam placuit Ecclesiae, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas: vt quoniam S. Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit, Nota hostis Ecclesiae, huius obscuritate quaestionis, eandem Ecclesiam de illa consulat, quam sine vlla ambiguitate S. Scriptura demonstrat. Ne autem erres in inuenienda ista Ecclesia, nulli in docendo errori obnoxia, docet te, non aliam esse, quam Roma-**

nam: statim enim subdit, Ecclesiam quæ per omnes gentes, numero-  
 sitate copiosissima dilatatur, Nota impostor, & crepa, hæc S. Scri-  
 ptura commendat. Exolui promissi fidem Relator, teq; mendacem ac impo-  
 storem, tuos errores S. Doctore affingentem, ostendi. Sed & in S. Irenæo citanda,  
 contra non scriptas Traditiones, mendax & impostor es fraudulentus. Nam Irenæo  
 in lib. 3. ( non 1. ut tu malè citas ) cap. 2. disertis verbis agnoscit non scriptas  
 Apostolicas Traditiones, à Scriptura diuersas: easq; ab Hæreticis, quemadmodum  
 vobis in more est, repudiari solitas asserit: cum inquit, ad eam Traditio-  
 nem, quæ est ab Apostolis, quæ per successiones Presbytero-  
 rum, in Ecclesiis custoditur, prouocamus eos, uti & vos Caluini-  
 stas prouocamus, aduersantur Traditioni. Et pauld post sic concludit. E-  
 uenit itaq; neq; Scripturis iam neq; Traditioni consentire eos.  
 Viden impostor S. Irenæum agnoscere non scriptas Traditiones, à Scriptura diuer-  
 sas, ad Hæreticos confutandos olim adduci, ab iisq; uti & vos nunc facitis, repu-  
 diari solitas. Contra te itaq; tuum retorqueo argumentum sextum. Quod Hæreti-  
 corum fuit proprium, illud in se Catholici, & qui pro Euangelicis haberi volunt,  
 deriuare non debent: Atqui teste S. Irenæo, Hæreticorum fuit proprium, reicere  
 Apostolicas Traditiones à Scriptura diuersas, per successiones presbyterorum in Ec-  
 clesia custoditas: ergo id in se Catholici & Euangelici deriuare non debent: Sed  
 vos Caluinista deriuatis: ergo Catholici non estis, Euangelici non estis, Hæretici  
 estis. Carpit quidem Irenæus loc: cit: Hæreticos eorumq; Traditiones sed à nobis &  
 à nostris prorsus discrepantes. Illi enim, quod nos non facimus, & ipsam S. Scri-  
 pturam reiciebant, & se ipsos Apostolis anteposendo, eorum Traditiones respue-  
 bant, alias vero priuato spiritu adiuuentas, & Scripturæ & Ecclesiasticæ doctri-  
 næ contrarias sectabantur. Sicut autem Canonicis Scripturæ libris, confitti ab Hære-  
 ticis libri, sacro Scripturæ nomine palliati non obfuerunt, sic veras & Apostolicas Tra-  
 ditiones vocare in dubium non debent, doctrinæ priuati, glorioso Traditionum  
 titulo exornata, à vestris Maioribus spiritu hæretico adiuuentæ.

Agnouisti te ut opinor, Relator, in multis mendacem ac impostorem. Talem  
 te & tui, dummodo vel micam sanæ mentis habeant, agnoscant, his qua in tuo-  
 rum gratiam, à me scripta sunt, lectis: & credent facile, te vel in consingenda  
 vel in corrumpenda Epistola, falsarium fuisse ac impostorem: qui te in  
 eam exigua Relatione tam multis, ut ostendi, argumentis, demonstrasti men-  
 dacem. Vale, & si placet, hæc paucula, ad Prædicantiam perulantiam castigandam  
 à me scripta, bene consulte.